
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2019/11575]
7 APRIL 2019. — Wet tot wijziging van de wet van 17 juni 2016 inzake

overheidsopdrachten, de wet van 17 juni 2016 betreffende de
concessieovereenkomsten, de wet van 13 augustus 2011 inzake
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leve-
ringen en diensten op defensie- en veiligheidsgebied en tot
wijziging van de wet van 4 mei 2016 inzake het hergebruik van
overheidsinformatie (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

HOOFDSTUK 1. — Inleidende bepalingen

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. Deze wet voorziet in de omzetting van richtlijn 2014/55/EU
van 16 april 2014 van het Europees Parlement en de Raad inzake
elektronische facturering bij overheidsopdrachten.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingen van de wet van 17 juni 2016
inzake overheidsopdrachten

Art. 3. Artikel 1, § 1, van de wet van 17 juni 2016 inzake overheids-
opdrachten wordt aangevuld met de bepaling onder 5°, luidende:

“5° richtlijn 2014/55/EU van 16 april 2014 van het Europees
Parlement en de Raad inzake elektronische facturering bij overheidsop-
drachten.”.

Art. 4. Artikel 2 van dezelfde wet wordt aangevuld met de bepalin-
gen onder 58° en 59°, luidende:

“58° elektronische factuur: een factuur die is opgesteld, verzonden en
ontvangen in een gestructureerde elektronische vorm die automatische
en elektronische verwerking ervan mogelijk maakt;

59° kernelementen van een elektronische factuur: een verzameling
van essentiële gegevenscomponenten die een elektronische factuur
moet bevatten om grensoverschrijdende interoperabiliteit mogelijk te
maken, met inbegrip van de gegevens die nodig zijn om de naleving
van de wettelijke voorschriften te waarborgen.”.

Art. 5. Artikel 13 van dezelfde wet wordt aangevuld met de
paragraaf 4, luidende:

“§ 4. De persoonsgegevens die werden verkregen met het oog op de
verwerking van de facturen mogen uitsluitend voor dat doel of
daarmee vergelijkbare doeleinden worden gebruikt. De regelingen voor
de bekendmaking van persoonsgegevens die in verband met elektro-
nische facturering zijn vergaard, moeten stroken met het doel van die
bekendmaking en met het beginsel van de bescherming van de
privacy.”.

Art. 6. In dezelfde wet wordt een artikel 14/1 ingevoegd, luidende:

“Elektronische facturering

Art. 14/1. De ondernemers moeten hun facturen elektronisch naar de
aanbesteders versturen. Deze laatsten vermelden deze verplichting in
de opdrachtdocumenten.

De aanbesteders ontvangen en verwerken de elektronische facturen
die naar hen worden verstuurd.

Het eerste lid is niet van toepassing op de opdrachten geplaatst door
autonome overheidsbedrijven als bedoeld in artikel 54/1 van de wet
van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige economi-
sche overheidsbedrijven of door personen die genieten van bijzondere
of exclusieve rechten. Het eerste lid is evenmin van toepassing op de
opdrachten die worden geplaatst in het kader van ontwikkelingssa-
menwerking, die worden geplaatst door diplomatieke vertegenwoor-
digingen of consulaten of die worden geplaatst in het kader van de
deelname aan een internationale tentoonstelling van het Internationaal
Bureau van Tentoonstellingen.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2019/11575]
7 AVRIL 2019. — Loi modifiant la loi du 17 juin 2016 relative aux

marchés publics, la loi du 17 juin 2016 relative aux contrats de
concession, la loi du 13 août 2011 relative aux marchés publics et à
certains marchés de travaux, de fournitures et de services dans les
domaines de la défense et de la sécurité et modifiant la loi du
4 mai 2016 relative à la réutilisation des informations du secteur
public (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

CHAPITRE 1er. — Dispositions préliminaires

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de
la Constitution.

Art. 2. La présente loi transpose la directive 2014/55/UE du
16 avril 2014 du Parlement européen et du Conseil relative à la
facturation électronique dans le cadre des marchés publics.

CHAPITRE 2. — Modifications de la loi du 17 juin 2016
relative aux marchés publics

Art. 3. L’article 1er, § 1er, de la loi du 17 juin 2016 relative aux
marchés publics est complété par le 5° rédigé comme suit:

“5° la directive 2014/55/UE du 16 avril 2014 du Parlement européen
et du Conseil relative à la facturation électronique dans le cadre des
marchés publics.”.

Art. 4. L’article 2 de la même loi est complété par les 58° et 59°
rédigés comme suit:

“58° facture électronique: une facture qui a été émise, transmise et
reçue sous une forme électronique structurée qui permet son traitement
automatique et électronique;

59° éléments essentiels d’une facture électronique: un ensemble
d’informations essentielles qui doit figurer dans une facture électroni-
que pour permettre l’interopérabilité transfrontière, y compris les
informations nécessaires pour assurer le respect de la législation.”.

Art. 5. L’article 13 de la même loi est complété par le paragraphe 4
rédigé comme suit:

“§ 4. Les données à caractère personnel obtenues aux fins du
traitement de factures ne peuvent être utilisées qu’à ces fins ou à
d’autres fins compatibles avec celles-ci. Les règles de la publication de
données à caractère personnel collectées lors du traitement de factures
électroniques sont conformes aux finalités de la publication ainsi qu’au
principe de protection de la vie privée.”.

Art. 6. Dans la même loi, il est inséré un article 14/1 rédigé comme
suit:

“Facturation électronique

Art. 14/1. Les opérateurs économiques doivent transmettre leurs
factures de manière électronique aux adjudicateurs. Ces derniers
mentionnent cette obligation dans les documents du marché.

Les adjudicateurs reçoivent et traitent les factures électroniques qui
leur sont transmises.

L’alinéa 1er ne s’applique pas aux marchés passés par des entreprises
publiques autonomes au sens de l’article 54/1 de la loi du 21 mars 1991
portant réforme de certaines entreprises publiques économiques ou par
des personnes bénéficiant de droits spéciaux ou exclusifs. L’ali-
néa 1er n’est pas non plus applicable aux marchés qui sont passés dans
le cadre de la coopération au développement ou qui sont passés par des
représentations diplomatiques ou par des consulats ou qui sont passés
dans le cadre de la participation à une exposition internationale du
Bureau international des Expositions.
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Dit artikel is niet van toepassing op opdrachten waarvan het
geraamde bedrag lager is dan of gelijk is aan het bedrag bepaald door
de Koning.”.

Art. 7. In dezelfde wet wordt een artikel 14/2 ingevoegd, luidende:

“Art. 14/2. De elektronische facturen moeten voldoen aan de
Europese norm voor elektronische facturering EN 16931-1:2017 en
CEN/TS 16931-2:2017.

Indien de Europese Commissie overeenkomstig artikel 5 van richtlijn
2014/55/EU een geactualiseerde norm vaststelt moet de verwijzing
naar de Europese norm voor elektronische facturering EN 16931-1:2017
en CEN/TS 16931-2:2017 worden gelezen als een verwijzing naar de
geactualiseerde norm.

Een elektronische factuur bevat minimaal de volgende kernelemen-
ten:

1° proces- en factuurkenmerken;

2° factuurperiode;

3° informatie over de verkoper;

4° informatie over de koper;

5° informatie over de begunstigde van de betaling;

6° informatie over de fiscaal vertegenwoordiger van de verkoper;

7° verwijzing naar de overeenkomst;

8° leveringsdetails;

9° betalingsinstructies;

10° informatie over kortingen of toeslagen;

11° informatie over de factuurposten;

12° totalen op de factuur;

13° uitsplitsing van de btw per tarief.”.

Art. 8. In titel 5 van dezelfde wet wordt een hoofdstuk 2/1
ingevoegd, luidende:

“HOOFDSTUK 2/1 – Overgangsbepalingen”

Art. 9. In hoofdstuk 2/1, ingevoegd bij artikel 8, wordt er een
artikel 192/1 ingevoegd, luidende:

“Elektronische facturering.

Art. 192/1. De ondernemers kunnen hun facturen elektronisch
versturen naar de aanbesteders.

De aanbesteders ontvangen en verwerken de elektronische facturen
die naar hen worden verstuurd.”.

HOOFDSTUK 3. — Wijzigingen van de wet van 17 juni 2016
betreffende de concessieovereenkomsten

Art. 10. Artikel 1, § 1, van de wet van 17 juni 2016 betreffende de
concessieovereenkomsten wordt aangevuld met de bepaling onder 4°,
luidende:

“4° richtlijn 2014/55/EU van 16 april 2014 van het Europees
Parlement en de Raad inzake elektronische facturering bij overheidsop-
drachten.”.

Art. 11. Artikel 2 van dezelfde wet wordt aangevuld met de
bepalingen onder 25° en 26°, luidende:

“25° elektronische factuur: een factuur die is opgesteld, verzonden en
ontvangen in een gestructureerde elektronische vorm die automatische
en elektronische verwerking ervan mogelijk maakt;

26° kernelementen van een elektronische factuur: een verzameling
van essentiële gegevenscomponenten die een elektronische factuur
moet bevatten om grensoverschrijdende interoperabiliteit mogelijk te
maken, met inbegrip van de gegevens die nodig zijn om de naleving
van de wettelijke voorschriften te waarborgen.”.

Le présent article ne s’applique pas aux marchés dont le montant
estimé est inférieur ou égal au montant fixé par le Roi.”.

Art. 7. Dans la même loi, il est inséré un article 14/2 rédigé comme
suit:

“Art. 14/2. Les factures électroniques sont conformes à la
norme européenne sur la facturation électronique EN 16931-1:2017 et
CEN/TS 16931-2:2017.

Lorsque la Commission européenne adopte une norme mise à jour
conformément à l’article 5 de la directive 2014/55/UE, la référence à la
norme européenne pour la facturation électronique EN 16931-1:2017 et
CEN/TS 16931-2:2017 s’entendent comme une référence à la norme
mise à jour.

Une facture électronique contient au moins les éléments essentiels
suivants:

1° les identifiants de processus et de facture;

2° la période de facturation;

3° les renseignements concernant le vendeur;

4° les renseignements concernant l’acheteur;

5° les renseignements concernant le bénéficiaire du paiement;

6° les renseignements concernant le représentant fiscal du vendeur;

7° la référence du contrat;

8° les détails concernant la fourniture;

9° les instructions relatives au paiement;

10° les renseignements concernant les déductions ou frais supplé-
mentaires;

11° les renseignements concernant les postes figurant sur la facture;

12° les montants totaux de la facture;

13° la répartition par taux de TVA.”.

Art. 8. Dans le titre 5 de la même loi, il est inséré un chapitre 2/1
intitulé:

“CHAPITRE 2/1 – Dispositions transitoires”

Art. 9. Dans le chapitre 2/1, inséré par l’article 8, il est inséré un
article 192/1 rédigé comme suit:

“Facturation électronique.

Art. 192/1. Les opérateurs économiques peuvent transmettre leurs
factures de manière électronique aux adjudicateurs.

Les adjudicateurs reçoivent et traitent les factures électroniques qui
leur sont transmises.”.

CHAPITRE 3. — Modifications de la loi du 17 juin 2016
relative aux contrats de concession

Art. 10. L’article 1er, § 1er, de la loi du 17 juin 2016 relative aux
contrats de concession est complété par le 4° rédigé comme suit:

“4° la directive 2014/55/UE du 16 avril 2014 du Parlement européen
et du Conseil relative à la facturation électronique dans le cadre des
marchés publics.”.

Art. 11. L’article 2 de la même loi est complété par les 25° et 26°
rédigés comme suit:

“25° facture électronique: une facture qui a été émise, transmise et
reçue sous une forme électronique structurée qui permet son traitement
automatique et électronique;

26° éléments essentiels d’une facture électronique: un ensemble
d’informations essentielles qui doit figurer dans une facture électroni-
que pour permettre l’interopérabilité transfrontière, y compris les
informations nécessaires pour assurer le respect de la législation.”.
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Art. 12. In artikel 3, § 1, van dezelfde wet wordt tussen het vierde en
het vijfde lid een lid ingevoegd, luidende:

“In afwijking van het tweede en derde lid, zijn de artikelen 2, 25° en
26°, 31, § 4, 32/1, 32/2 en 68/1 van toepassing op alle concessies voor
werken of diensten, onafhankelijk van hun waarde.”.

Art. 13. Artikel 31 van dezelfde wet, wordt aangevuld met de
paragraaf 4, luidende:

“§ 4. De persoonsgegevens die werden verkregen met het oog op de
verwerking van de facturen mogen uitsluitend voor dat doel of
daarmee vergelijkbare doeleinden worden gebruikt. De regelingen voor
de bekendmaking van persoonsgegevens die in verband met elektro-
nische facturering zijn vergaard, moeten stroken met het doel van die
bekendmaking en met het beginsel van de bescherming van de
privacy.”.

Art. 14. In dezelfde wet wordt een artikel 32/1 ingevoegd, luidende:

“Elektronische facturering.

Art. 32/1. De ondernemers moeten hun facturen elektronisch naar de
aanbesteders versturen. Deze laatsten vermelden deze verplichting in
de concessiedocumenten.

De aanbesteders ontvangen en verwerken de elektronische facturen
die naar hen worden verstuurd.

Het eerste lid is niet van toepassing op concessies geplaatst door
autonome overheidsbedrijven als bedoeld in artikel 54/1 van de wet
van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige economi-
sche overheidsbedrijven of door personen die genieten van bijzondere
of exclusieve rechten. Het eerste lid is evenmin van toepassing op de
concessies die worden geplaatst in het kader van ontwikkelingssamen-
werking, die worden geplaatst door diplomatieke vertegenwoordigin-
gen of consulaten of die worden geplaatst in het kader van de deelname
aan een internationale tentoonstelling van het Internationaal Bureau
van Tentoonstellingen.

Dit artikel is niet van toepassing op concessies waarvan het
geraamde bedrag lager is dan of gelijk is aan het bedrag bepaald door
de Koning.”.

Art. 15. In dezelfde wet wordt een artikel 32/2 ingevoegd, luidende:

“Art. 32/2. De elektronische facturen moeten voldoen aan de
Europese norm voor elektronische facturering EN 16931-1:2017 en
CEN/TS 16931-2:2017.

Indien de Europese Commissie overeenkomstig artikel 5 van richtlijn
2014/55/EU een geactualiseerde norm vaststelt moet de verwijzing
naar de Europese norm voor elektronische facturering EN 16931-1:2017
en CEN/TS 16931-2:2017 worden gelezen als een verwijzing naar de
geactualiseerde norm.

Een elektronische factuur bevat minimaal de volgende kernelemen-
ten:

1° proces- en factuurkenmerken;

2° factuurperiode;

3° informatie over de verkoper;

4° informatie over de koper;

5° informatie over de begunstigde van de betaling;

6° informatie over de fiscaal vertegenwoordiger van de verkoper;

7° verwijzing naar de overeenkomst;

8° leveringsdetails;

9° betalingsinstructies;

10° informatie over kortingen of toeslagen;

11° informatie over de factuurposten;

12° totalen op de factuur;

13° uitsplitsing van de btw per tarief.”.

Art. 12. Dans l’article 3, § 1er, de la même loi, un alinéa rédigé
comme suit est inséré entre les alinéas 4 et 5:

“Par dérogation aux alinéas 2 et 3, les articles 2, 25° et 26°, 31, § 4,
32/1, 32/2 et 68/1 s’appliquent à toutes les concessions de travaux ou
de services, indépendamment de leur valeur.”.

Art. 13. L’article 31 de la même loi est complété par le paragraphe 4
rédigé comme suit:

“§ 4. Les données à caractère personnel obtenues aux fins du
traitement de factures ne peuvent être utilisées qu’à ces fins ou à
d’autres fins compatibles avec celles-ci. Les règles de la publication de
données à caractère personnel collectées lors du traitement de factures
électroniques sont conformes aux finalités de la publication ainsi qu’au
principe de protection de la vie privée.”.

Art. 14. Dans la même loi, il est inséré un article 32/1 rédigé comme
suit:

“Facturation électronique.

Art. 32/1. Les opérateurs économiques doivent transmettre leurs
factures de manière électronique aux adjudicateurs. Ces derniers
mentionnent cette obligation dans les documents de concession.

Les adjudicateurs reçoivent et traitent les factures électroniques qui
leur sont transmises.

L’alinéa 1er ne s’applique pas aux concessions passées par des
entreprises publiques autonomes au sens de l’article 54/1 de la loi du
21 mars 1991 portant réforme de certaines entreprises publiques
économiques ou par des personnes bénéficiant de droits spéciaux ou
exclusifs. L’alinéa 1er n’est pas non plus applicable aux concessions qui
sont passées dans le cadre de la coopération au développement ou qui
sont passées par des représentations diplomatiques ou par des
consulats ou qui sont passées dans le cadre de la participation à une
exposition internationale du Bureau international des Expositions.

Le présent article ne s’applique pas aux concessions dont le montant
estimé est inférieur ou égal au montant fixé par le Roi.”.

Art. 15. Dans la même loi, il est inséré un article 32/2 rédigé comme
suit:

“Art. 32/2. Les factures électroniques sont conformes à la
norme européenne sur la facturation électronique EN 16931-1:2017 et
CEN/TS 16931-2:2017.

Lorsque la Commission européenne adopte une norme mise à jour
conformément à l’article 5 de la directive 2014/55/UE, la référence à la
norme européenne pour la facturation électronique EN 16931-1:2017 et
CEN/TS 16931-2:2017 s’entendent comme une référence à la norme
mise à jour.

Une facture électronique contient au moins les éléments essentiels
suivants:

1° les identifiants de processus et de facture;

2° la période de facturation;

3° les renseignements concernant le vendeur;

4° les renseignements concernant l’acheteur;

5° les renseignements concernant le bénéficiaire du paiement;

6° les renseignements concernant le représentant fiscal du vendeur;

7° la référence du contrat;

8° les détails concernant la fourniture;

9° les instructions relatives au paiement;

10° les renseignements concernant les déductions ou frais supplé-
mentaires;

11° les renseignements concernant les postes figurant sur la facture;

12° les montants totaux de la facture;

13° la répartition par taux de TVA.”.
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Art. 16. Titel 7 van dezelfde wet wordt aangevuld met een hoofd-
stuk 3, luidende:

“HOOFDSTUK 3. Overgangsbepalingen en inwerkingtreding”

Art. 17. In hoofdstuk 3, ingevoegd bij artikel 16, wordt een arti-
kel 68/1 ingevoegd, luidende:

“Overgangsbepalingen – Elektronische facturering

Art. 68/1. De ondernemers kunnen hun facturen elektronisch
versturen naar de aanbesteders.

De aanbesteders ontvangen en verwerken de elektronische facturen
die naar hen worden verstuurd.”.

HOOFDSTUK 4. — Wijzigingen van de wet van 13 augustus 2011 inzake
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en
diensten op defensie- en veiligheidsgebied

Art. 18. Artikel 1, eerste lid, van de wet van 13 augustus 2011 inzake
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen
en diensten op defensie- en veiligheidsgebied wordt aangevuld met de
volgende zin:

“Deze wet voorziet ook in de omzetting van richtlijn 2014/55/EU
van 16 april 2014 van het Europees Parlement en de Raad inzake
elektronische facturering bij overheidsopdrachten.”.

Art. 19. Artikel 2 van dezelfde wet wordt aangevuld met de
bepalingen onder 13° en 14°, luidende:

“13° elektronische factuur: een factuur die is opgesteld, verzonden en
ontvangen in een gestructureerde elektronische vorm die automatische
en elektronische verwerking ervan mogelijk maakt;

14° kernelementen van een elektronische factuur: een verzameling
van essentiële gegevenscomponenten die een elektronische factuur
moet bevatten om grensoverschrijdende interoperabiliteit mogelijk te
maken, met inbegrip van de gegevens die nodig zijn om de naleving
van de wettelijke voorschriften te waarborgen.”.

Art. 20. In dezelfde wet wordt een artikel 11/1 ingevoegd, luidende:

“Art. 11/1. De ondernemers moeten hun facturen elektronisch naar
de aanbestedende overheden en overheidsbedrijven versturen. Deze
laatsten vermelden deze verplichting in de opdrachtdocumenten.

De aanbestedende overheden en overheidsbedrijven ontvangen en
verwerken de elektronische facturen die naar hen worden verstuurd.

Het eerste lid is niet van toepassing op de autonome overheidsbe-
drijven als bedoeld in artikel 54/1 van de wet van 21 maart 1991
betreffende de hervorming van sommige economische overheidsbedrij-
ven of door personen die genieten van bijzondere of exclusieve rechten.
Het eerste lid is evenmin van toepassing op de opdrachten die worden
geplaatst in het kader van ontwikkelingssamenwerking, die worden
geplaatst door diplomatieke vertegenwoordigingen of consulaten of
die worden geplaatst in het kader van de deelname aan een interna-
tionale tentoonstelling van het Internationaal Bureau van Tentoonstel-
lingen.

Dit artikel is niet van toepassing op opdrachten waarvan het
geraamde bedrag lager is dan of gelijk is aan het bedrag bepaald door
de Koning.”.

Art. 21. In dezelfde wet wordt een artikel 11/2 ingevoegd, luidende:

“Art. 11/2. De elektronische facturen moeten voldoen aan de
Europese norm voor elektronische facturering EN 16931-1: 2017 en
CEN/TS 16931-2: 2017.

Indien de Europese Commissie overeenkomstig artikel 5 van richtlijn
2014/55/EU een geactualiseerde norm vaststelt moet de verwijzing
naar de Europese norm voor elektronische facturering EN 16931-1: 2017
en CEN/TS 16931-2: 2017 worden gelezen als een verwijzing naar de
geactualiseerde norm.

Art. 16. Le titre 7 de la même loi est complété par un chapitre 3
intitulé:

“CHAPITRE 3. Dispositions transitoires et entrée en vigueur”

Art. 17. Dans le chapitre 3, inséré par l’article 16, il est inséré un
article 68/1 rédigé comme suit:

“Dispositions transitoires – Facturation électronique

Art. 68/1. Les opérateurs économiques peuvent transmettre leurs
factures de manière électronique aux adjudicateurs.

Les adjudicateurs reçoivent et traitent les factures électroniques qui
leur sont transmises.”.

CHAPITRE 4. — Modifications de la loi du 13 août 2011 relative aux marchés
publics et à certains marchés de travaux, de fournitures et de services dans
les domaines de la défense et de la sécurité

Art. 18. L’article 1er, alinéa 1er, de la loi du 13 août 2011 relative aux
marchés publics et à certains marchés de travaux, de fournitures et de
services dans les domaines de la défense et de la sécurité est complété
par la phrase suivante:

“La présente loi transpose également la directive 2014/55/UE du
16 avril 2014 du Parlement européen et du Conseil relative à la
facturation électronique dans le cadre des marchés publics.”.

Art. 19. L’article 2 de la même loi est complété par les 13° et 14°
rédigés comme suit:

“13° facture électronique: une facture qui a été émise, transmise et
reçue sous une forme électronique structurée qui permet son traitement
automatique et électronique;

14° éléments essentiels d’une facture électronique: un ensemble
d’informations essentielles qui doit figurer dans une facture électroni-
que pour permettre l’interopérabilité transfrontière, y compris les
informations nécessaires pour assurer le respect de la législation.”.

Art. 20. Dans la même loi, il est inséré un article 11/1 rédigé comme
suit:

“Art. 11/1. Les opérateurs économiques doivent transmettre leurs
factures de manière électronique aux pouvoirs adjudicateurs et aux
entreprises publiques. Ces derniers mentionnent cette obligation dans
les documents du marché.

Les pouvoirs adjudicateurs et les entreprises publiques reçoivent et
traitent les factures électroniques qui leur sont transmises.

L’alinéa 1er ne s’applique pas aux marchés passés par des entreprises
publiques autonomes au sens de l’article 54/1 de la loi du 21 mars 1991
portant réforme de certaines entreprises publiques économiques ou par
des personnes bénéficiant de droits spéciaux ou exclusifs. L’ali-
néa 1er n’est pas non plus applicable aux marchés qui sont passés dans
le cadre de la coopération au développement ou qui sont passés par des
représentations diplomatiques ou par des consulats ou qui sont passés
dans le cadre de la participation à une exposition internationale du
Bureau international des Expositions.

Le présent article ne s’applique pas aux marchés dont le montant
estimé est inférieur ou égal au montant fixé par le Roi.”.

Art. 21. Dans la même loi, il est inséré un article 11/2 rédigé comme
suit:

“Art. 11/2. Les factures électroniques sont conformes à la
norme européenne sur la facturation électronique EN 16931-1: 2017 et
CEN/TS 16931-2: 2017.

Lorsque la Commission européenne adopte une norme mise à jour
conformément à l’article 5 de la directive 2014/55/UE, la référence à la
norme européenne pour la facturation électronique EN 16931-1: 2017 et
CEN/TS 16931-2: 2017 s’entendent comme une référence à la norme
mise à jour.
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Een elektronische factuur bevat minimaal de volgende kernelemen-
ten:

1° proces- en factuurkenmerken;

2° factuurperiode;

3° informatie over de verkoper;

4° informatie over de koper;

5° informatie over de begunstigde van de betaling;

6° informatie over de fiscaal vertegenwoordiger van de verkoper;

7° verwijzing naar de overeenkomst;

8° leveringsdetails;

9° betalingsinstructies;

10° informatie over kortingen of toeslagen;

11° informatie over de factuurposten;

12° totalen op de factuur;

13° uitsplitsing van de btw per tarief.”.

Art. 22. Artikel 12 van dezelfde wet wordt aangevuld met een
vierde lid, luidende:

“De persoonsgegevens die werden verkregen met het oog op de
verwerking van de facturen mogen uitsluitend voor dat doel of
daarmee vergelijkbare doeleinden worden gebruikt. De regelingen voor
de bekendmaking van persoonsgegevens die in verband met elektro-
nische facturering zijn vergaard, moeten stroken met het doel van die
bekendmaking en met het beginsel van de bescherming van de
privacy.”.

Art. 23. In artikel 43 van dezelfde wet worden de woorden “artike-
len 5, 6, 11, 14 tot 20, eerste en tweede lid, 22, eerste en derde lid, 23, 24,
eerste tot derde lid, 25, 1°, c, eerste lid, d, eerste lid, e, f en g, 2°, 3°, 4°
en 5°, 27, 29, 31 tot 34 en 36 tot 40” vervangen door de woorden
“artikelen 5, 6, 11, 11/1, 11/2, 12, vierde lid, 14 tot 20, eerste en tweede
lid, 22, eerste en derde lid, 23, 24, eerste tot derde lid, 25, 1°, c, eerste lid,
d, eerste lid, e, f en g, 2°, 3°, 4° en 5°, 27, 29, 31 tot 34, 36 tot 40 en 49/1”.

Art. 24. In dezelfde wet wordt een artikel 49/1 ingevoegd, luidende:

“Art. 49/1. De ondernemers kunnen hun facturen elektronisch
versturen naar de aanbestedende overheden.

De aanbestedende overheden ontvangen en verwerken de elektroni-
sche facturen die naar hen worden verstuurd.”.

HOOFDSTUK 5. — Wijziging van de wet van 4 mei 2016
inzake het hergebruik van overheidsinformatie

Art. 25. Artikel 7 van de wet van 4 mei 2016 inzake het hergebruik
van overheidsinformatie wordt vervangen als volgt:

“ Art. 7. § 1. Overheden kunnen het hergebruik van bestuursdocu-
menten zonder voorwaarden toestaan of kunnen voorwaarden opleg-
gen, in voorkomend geval door middel van licenties.

De voorwaarden voor hergebruik mogen de mogelijkheden van
hergebruik niet nodeloos beperken noch gebruikt worden om de
concurrentie te verhinderen.

§ 2. De Koning bepaalt, binnen de grenzen van de naleving van
artikel 3, de modaliteiten van het hergebruik van de bestuursdocumen-
ten met of zonder voorwaarden, alsook het toezicht op de verplichting
om bestuursdocumenten ter beschikking te stellen.”.

HOOFDSTUK 6. — Slotbepalingen

Art. 26. Deze wet treedt in werking tien dagen na de bekendmaking
ervan in het Belgisch Staatsblad voor de overheidsopdrachten en
concessies die zijn bekendgemaakt of hadden moeten worden bekend-
gemaakt vanaf die datum, alsook voor de opdrachten en concessies
waarvoor, bij ontstentenis van een verplichting tot voorafgaande
bekendmaking, vanaf die datum wordt uitgenodigd tot het indienen
van een offerte. Voor een overheidsopdracht of een concessie waarvan
de geraamde waarde gelijk is aan of hoger dan de drempels bepaald
voor de Europese bekendmaking, is de in aanmerking te nemen datum
van bekendmaking deze van de bekendmaking in het Bulletin der
Aanbestedingen.

Une facture électronique contient au moins les éléments essentiels
suivants:

1° les identifiants de processus et de facture;

2° la période de facturation;

3° les renseignements concernant le vendeur;

4° les renseignements concernant l’acheteur;

5° les renseignements concernant le bénéficiaire du paiement;

6° les renseignements concernant le représentant fiscal du vendeur;

7° la référence du contrat;

8° les détails concernant la fourniture;

9° les instructions relatives au paiement;

10° les renseignements concernant les déductions ou frais supplé-
mentaires;

11° les renseignements concernant les postes figurant sur la facture;

12° les montants totaux de la facture;

13° la répartition par taux de TVA.”.

Art. 22. L’article 12 de la même loi est complété par un alinéa 4
rédigé comme suit:

“Les données à caractère personnel obtenues aux fins du traitement
de factures ne peuvent être utilisées qu’à ces fins ou à d’autres fins
compatibles avec celles-ci. Les règles de la publication de données à
caractère personnel collectées lors du traitement de factures électroni-
ques sont conformes aux finalités de la publication ainsi qu’au principe
de protection de la vie privée.”.

Art. 23. Dans l’article 43 de la même loi, les mots “articles 5, 6, 11, 14
à 20, alinéas 1er et 2, 22, alinéas 1er et 3, 23, 24, alinéas 1er à 3, 25, 1°, c,
alinéa 1er, d, alinéa 1er, e, f et g, 2°, 3°, 4° et 5°, 27, 29, 31 à 34 et 36 à 40”
sont remplacés par les mots “articles 5, 6, 11, 11/1, 11/2, 12, alinéa 4, 14
à 20, alinéas 1er et 2, 22, alinéas 1er et 3, 23, 24, alinéas 1er à 3, 25, 1°, c,
alinéa 1er, d, alinéa 1er, e, f et g, 2°, 3°, 4° et 5°, 27, 29, 31 à 34, 36 à 40
et 49/1”.

Art. 24. Dans la même loi, il est inséré un article 49/1 rédigé comme
suit:

“Art. 49/1. Les opérateurs économiques peuvent transmettre leurs
factures de manière électronique aux pouvoirs adjudicateurs.

Les pouvoirs adjudicateurs reçoivent et traitent les factures électro-
niques qui leur sont transmises.”.

CHAPITRE 5. — Modification de la loi du 4 mai 2016
relative à la réutilisation des informations du secteur public

Art. 25. L’article 7 de la loi du 4 mai 2016 relative à la réutilisation
des informations du secteur public est remplacé par ce qui suit:

“ Art. 7. § 1er. Les autorités publiques peuvent autoriser la
réutilisation des documents administratifs sans conditions ou peuvent
imposer des conditions, le cas échéant par le biais de licences.

Les conditions de réutilisation ne peuvent pas inutilement limiter les
possibilités de réutilisation ni être utilisées pour restreindre la concur-
rence.

§ 2. Le Roi détermine, dans les limites du respect de l’article 3, les
modalités de réutilisation des documents administratifs avec ou sans
conditions, ainsi que la surveillance de l’obligation de mise à disposi-
tion des documents administratifs.”.

CHAPITRE 6. — Dispositions finales

Art. 26. La présente loi entre en vigueur dix jours après sa publica-
tion au Moniteur belge pour les marchés publics et les concessions
publiés ou qui auraient dû être publiés à partir de cette date, ainsi que
pour les marchés et les concessions pour lesquels, à défaut d’une
obligation de publication préalable, l’invitation à introduire une offre
est lancée à partir de cette date. Pour un marché public ou une
concession dont le montant estimé est égal ou supérieur aux seuils fixés
pour la publicité européenne, la date de publication à prendre en
compte est celle de la publication au Bulletin des Adjudications.
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In afwijking van het eerste lid, treden de artikelen 9, 17 en 24 in
werking op 1 april 2019, voor alle overheidsopdrachten en concessies,
met inbegrip van de lopende overheidsopdrachten en concessies.

De koning bepaalt voor de artikelen 6, 14 en 20 de datum van
inwerkingtreding.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ’s Lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 7 april 2019.

FILIP

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
Ch. MICHEL

De Minister van Defensie,
D. REYNDERS

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,
P. DE CREM

De Minister van Begroting en Ambtenarenzaken,
S. WILMES

De Minister van Digitale Agenda, belast met Administratieve
Vereenvoudiging en Privacy,

Ph. DE BACKER

Met ’s Lands zegel gezegeld :

De Minister van Justitie,

K. GEENS

Nota

(1) Kamer van volksvertegenwoordigers (www.dekamer.be) :
Stukken : 54-3538
Integraal verslag : 28 maart 2019.

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2019/40875]

29 MAART 2019. — Wet tot uitbreiding van de taxshelter
naar de gaming-industrie (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. In artikel 179/1 van het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen 1992, ingevoegd bij de wet van 25 december 2016 en gewijzigd bij
de wet van 25 december 2017 worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° de woorden “de artikelen 194ter en 194ter/1” worden vervangen
door de woorden “de artikelen 194ter, 194ter/1 en 194ter/3”;

2° de woorden “op grond van artikel 194ter of 194ter/1” worden
vervangen door de woorden “op grond van artikel 194ter, 194ter/1 of
194ter/3.

Art. 3. In titel III, hoofdstuk II, afdeling 3, van hetzelfde Wetboek,
wordt het opschrift van onderafdeling 4, ingevoegd bij de wet van
2 augustus 2002 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van 25 decem-
ber 2016, vervangen als volgt:

“Onderafdeling 4. Ondernemingen die in het kader van een
taxshelter stelsel investeren in een raamovereenkomst voor de produc-
ties van een audiovisueel werk, een podiumwerk of een videospel”.

Par dérogation à l’alinéa 1er, les articles 9, 17 et 24 entrent en vigueur
le 1er avril 2019 pour tous les marchés publics et les concessions, en ce
compris les marchés publics et les concessions en cours.

En ce qui concerne les articles 6, 14 et 20, le Roi fixe la date d’entrée
en vigueur.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revêtue du sceau
de l’Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 7 avril 2019.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Premier Ministre,
Ch. MICHEL

Le Ministre de la Défense,
D. REYNDERS

Le Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,
P. DE CREM

La Ministre du Budget et de la Fonction publique,
S. WILMES

Le Ministre de l’Agenda numérique, chargé de la Simplification
administrative et de la Protection de la vie privée,

Ph. DE BACKER

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,

K. GEENS

Note

(1) Chambres des représentants (www.lachambre.be) :
Documents : 54 – 3538
Compte rendu intégral : 28 mars 2019.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2019/40875]

29 MARS 2019. — Loi visant à étendre le tax shelter à l’industrie
du jeu vidéo (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la
Constitution.

Art. 2. À l’article 179/1 du Code des impôts sur les revenus 1992,
inséré par la loi du 25 décembre 2016 et modifié par la loi du
25 décembre 2017, les modifications suivantes sont apportées:

1° les mots “aux articles 194ter et 194ter/1” sont remplacés par les
mots “aux articles 194ter, 194ter/1 et 194ter/3”;

2° les mots “en application de l’article 194ter ou 194ter/1” sont
remplacés par les mots “en application de l’article 194ter, 194ter/1 ou
194ter/3.

Art. 3. Dans le titre III, chapitre II, section 3, du même Code,
l’intitulé de la sous-section 4, insérée par la loi du 2 août 2002 et
modifiée en dernier lieu par la loi du 25 décembre 2016, est remplacé
par ce qui suit:

“Sous-section 4. Entreprises qui, dans le cadre d’un régime du tax
shelter, investissent dans une convention-cadre pour la production
d’une œuvre audiovisuelle, d’une œuvre scénique ou d’un jeu vidéo”.
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